重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室文件

荣扶组办发〔2021〕20号

重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室

重庆市荣昌区财政局

关于下达2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排的通知
各镇人民政府，各街道办事处，区级有关部门：

按照重庆市财政局《关于下达2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2021〕18号）相关要求，结合我区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务要求，现将2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金718万元下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、资金安排

根据资金文件要求，现下达2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金718万元。资金严格按照因素法分配，根据我区实际情况，确保资金使用精准。
（一）边缘易致贫户到户帮扶产业扶持资金31万元。渝财农〔2021〕18号明确该笔资金使用方向为巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务，支持解决防止返贫突出问题。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要支持有劳动力且有产业发展意愿的边缘易致贫户通过自主发展、入股合作社或村集体经济组织“抱团”等方式发展产业，增加边缘易致贫户造血功能，经边缘易致贫户自主申报，根据家庭实际情况进行到户帮扶，实现边缘易致贫户致富增收。项目由镇街具体实施。

（二）脱贫人口跨省就业支持资金47万元。渝财农〔2021〕18号文件明确该笔资金使用方向为巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务，脱贫人口跨省就业支持。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要用于进一步鼓励脱贫人口与边缘人口外出就业；进一步促进脱贫人口与边缘人口稳岗就业，通过项目的实施，采取有针对性的就业帮扶，助力脱贫人口和边缘易致贫人口就业增收。

（三）岚峰林场巩固提升项目40万元。渝财农〔2021〕18号明确该笔资金使用方向为欠发达国有林场巩固提升任务。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要用于修建林区供水设施，硬化林区道路及场坝，满足森林防火队员驻扎条件等方面，改善林区及周边人民饮水质量，方便周边群众出行。

（四）村集体经济产业发展资金600万元。项目资金主要用于我区市级脱贫村和乡村振兴重点帮扶村发展壮大村级集体经济，通过投入产业衔接资金：河包镇核桃村（80万元）、河包镇经堂村（80万元）、观胜镇银河村、许友村、云峰村（120万元）、铜鼓镇刘骥村（80万元）、清流镇龙井庙村（80万元）、吴家镇高峰村（80万元）、古昌镇大青杠村（80万元），进一步建立各村务工就业、土地入股等模式的利益链接机制，助推脱贫户和边缘人口增收致富，资金使用情况及时公开，接受监督。具体明细见附件。

二、确保资金精准使用

中央财政衔接推进乡村振兴补助资金重点用于支持巩固拓展脱贫攻坚成果、支持衔接推进乡村振兴、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的其他相关支出等方面。衔接资金不得用于与巩固拓展脱贫攻坚成果和推进欠发达地区乡村振兴无关的支出。
三、加强资金项目监管

各镇街应按照当前衔接资金管理使用的新规定新要求，提高政治站位，强化日常管理，切实履行资金项目监管主体责任。认真落实项目资金公示公告制度，资金分配一律公开，镇街项目安排和资金使用情况一律公告公示，引导脱贫人口、边缘易致贫户参与衔接资金项目决策、实施、管理和监督，主动接受群众和社会监督。

持续加强资金项目绩效管理

    强化资金使用绩效，全面实施项目绩效管理，提前设定项目绩效目标，开展绩效目标审核，加强绩效运行监控，严格项目绩效评价，提高项目质量和资金使用绩效。

附件：重庆市荣昌区中央财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排表
重庆市荣昌区财政局    重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室
               重庆市荣昌区扶贫开发办公室（代章）
                                   2021年6月8日

附件

	重庆市荣昌区中央财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排表

	序号
	项目名称
	指标下达单位
	分配金额
	建设内容及绩效目标
	备注

	1
	边缘易致贫户到户帮扶产业扶持资金
	区农业农村委
	31
	渝财农〔2021〕18号明确该笔资金使用方向为巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务，支持解决防止返贫突出问题。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要支持有劳动力且有产业发展意愿的边缘易致贫户通过自主发展、入股合作社或村集体经济组织“抱团”等方式发展产业，增加边缘易致贫户造血功能，经边缘易致贫户自主申报，根据家庭实际情况进行到户帮扶，实现边缘易致贫户致富增收。项目由镇街具体实施。
	中央资金

	2
	脱贫人口跨省就业支持资金
	区人力社会局
	47
	渝财农〔2021〕18号文件明确该笔资金使用方向为巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务，脱贫人口跨省就业支持。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要用于进一步鼓励脱贫人口与边缘人口外出就业；进一步促进脱贫人口与边缘人口稳岗就业，通过项目的实施，采取有针对性的就业帮扶，助力脱贫人口和边缘易致贫人口就业增收。
	中央资金

	3
	岚峰林场巩固提升项目
	区林业局
	40
	渝财农〔2021〕18号明确该笔资金使用方向欠发达国有林场巩固提升任务。我区结合自身实际，按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴相关任务要求，主要用于修建林区供水设施，硬化林区道路及场坝，满足森林防火队员驻扎条件等方面，改善林区及周边人民饮水质量，方便周边群众出行。
	中央资金

	5
	村集体经济产业发展资金
	河包镇
	160
	项目资金主要用于我区市级脱贫村和乡村振兴重点帮扶村发展壮大村级集体经济，通过投入产业衔接资金，进一步建立各村务工就业、土地入股等模式的利益链接机制，助推脱贫户和边缘人口脱贫致富，资金使用情况及时公开，接受监督。
	中央资金

	观胜镇
	120

	铜鼓镇
	80

	清流镇
	80

	吴家镇
	80

	古昌镇
	80

	金额合计
	718

重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室        2021年6月8日印发
— 4 —
— 3 —